
 

REGIONE PIEMONTE BU30S1 29/07/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 16 luglio 2021, n. 271 
Recuperi eseguiti dall'Agenzia delle Entrate - Riscossione (ex Equitalia) per conto .della 
Direzione Competitività del sistema regionale - Settore Artigianato. 
 

 

ATTO DD 271/A1902A/2021 DEL 16/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Recuperi eseguiti dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) per conto 
.della Direzione Competitività del sistema regionale – Settore Artigianato 
 

 
Premesso che: 
 
- tra le competenze della Direzione Competitività del sistema regionale rientrano anche quelle 
connesse all’erogazione di agevolazioni a soggetti pubblici e privati, nonchè quelle connesse al 
rilascio di concessioni e autorizzazioni per la coltivazione e la ricerca di cave, miniere e giacimenti 
di idrocarburi liquidi e gassosi; 
 
- possono ricorrere casi di indebita percezione delle agevolazioni pubbliche, ovvero di mancato 
pagamento delle somme dovute all’Amministrazione regionale (es. tariffe di escavazione ed altri 
oneri); 
 
- in presenza delle fattispecie di cui al punto precedente, i Settori della Direzione Competitività del 
sistema regionale competenti per materia adottano i provvedimenti di revoca/decadenza delle 
agevolazioni concesse o gli atti di richiesta del pagamento delle somme dovute all’Amministrazione 
regionale; 
 
- l’eventuale mancato pagamento/restituzione di quanto dovuto nei termini stabiliti ha come 
conseguenza l’attivazione del procedimento di recupero coattivo mediante iscrizione a ruolo tramite 
Equitalia ovvero, a decorrere dal 2017, mediante ingiunzione di pagamento tramite SORIS. 
 
 
Richiamati, in particolare: 
 
- l’articolo 3 del titolo II del decreto legge 30 novembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, avente ad oggetto la disciplina del servizio nazionale della 
riscossione affidando a Riscossioni S.p.A. (Equitalia S.p.A.) ed alle società da essa partecipate 
l’attività di riscossione mediante ruolo di cui al titolo I, capo II, ed al titolo II del decreto del 



 

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; 
 
- l’articolo 17, comma 2, del capo II del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, e successive 
modificazioni ed integrazioni, relativo alla riscossione mediante ruolo delle entrate delle Regioni. 
 
 
Dato atto che: 
 
- per la riscossione coattiva delle proprie entrate, sia di natura tributaria che di natura extratributaria, 
l’Amministrazione regionale si è avvalsa dell’attività di Equitalia SpA fino all’affidamento del 
servizio di riscossione coattiva a Soris SpA avvenuto con Determinazione Dirigenziale n. 615 del 
29 dicembre 2016; 
 
- l’Agenzia delle Entrate – Riscossione è subentrata, a partire dal 1° luglio 2017, ex art. 1, co. 3 del 
D.L. 193/2016, convertito nella legge n.225/2016, nei rapporti giuridici, anche processuali, delle 
Società del Gruppo Equitalia e svolge, per conto della Regione Piemonte, le funzioni relative al 
completamento della riscossione delle posizioni pregresse; 
 
- in materia di comunicazioni di inesigibilità, il legislatore è intervenuto, da ultimo, con l’art. 3, 
comma 20 del decreto-legge 119/2018, convertito in Legge 136/2018, modificativo del comma 684 
dell’art. 1 della L. 23/12/2014, n. 190 prevedendo che: “Le comunicazioni di inesigibilità relative 
alle quote affidate agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2017, anche da 
soggetti creditori che hanno cessato o cessano di avvalersi delle società del Gruppo Equitalia ovvero 
dell'Agenzia delle entrate-Riscossione, sono presentate, per i ruoli consegnati negli anni 2016 e 
2017, entro il 31 dicembre 2026 e, per quelli consegnati fino al 31 dicembre 2015, per singole 
annualità di consegna partendo dalla più recente, entro il 31 dicembre di ciascun anno successivo al 
2026. La legge di stabilità 2014, (Legge 147 del 27/12/2013), i Dpcm emanati a seguito emergenza 
epidemiologica, hanno prorogato i termini di decadenza e prescrizione di tutte le quote iscritte a 
ruolo o di quelle interessate dalla definizione agevolata; 
 
- in sede di riaccertamento ordinario, nell’ambito dei residui attivi, è stata verificata la presenza di 
accertamenti riferiti ai recuperi eseguiti dall’ Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) 
riconducibili a crediti maturati dall’Ente negli esercizi precedenti al 2021; 
 
- gli importi riscossi vengono riversati dall’Agente della Riscossione alla Regione Piemonte a 
mezzo di bonifico cumulativo. 
 
 
Al fine di imputare l’accredito ricevuto al corretto accertamento. il Settore Ragioneria della 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha richiesto di comunicare periodicamente, a mezzo 
determina dirigenziale, l’importo complessivo riscosso per ogni posizione debitoria, previa verifica 
dello stato delle restituzioni attraverso il sito dell’Agenzia delle Entrate. 
 
 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 14 giugno 
2021, n. 1-3361. 
 
Tutto ciò premesso 
 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 del D.lgs. n. 165/2001 

• l'art. 17 della l.r. 23/2008 
 

DETERMINA  
 
 
• di dare atto che ad oggi non sono pervenute dichiarazioni di inesigibilità relative alle posizioni 

oggetto di recupero coattivo da parte di Agenzia delle Entrate – Riscossione; 
 
 
• di approvare l’allegato 1 alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


